



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Diretoria de Reequilíbrio Econômico e Controle
Gerência de Reajustes e Repactuação

ATO AUTORIZATIVO

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

ATO AUTORIZATIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 41451/2020

Considerando os artigos 3º e 4º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, que estabeleceu o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como índice de reajuste para compensar os efeitos das variações inflacionárias dos contratos administrativos firmados pelo Distrito Federal, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato ([44401735](#)); a análise procedida pela Coordenação de Gestão de Contratos e Congêneres por intermédio da Nota Técnica N.º 10/2025 - SEEC/SECONT/SCG/COGEC/DIREC ([177962849](#)), e em conformidade com o art. 40, inciso XI c/c art. 65, §8º, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da Lei nº 10.192/2001, visando o reajuste contratual do extinto Contrato nº 41451/2020 ([44401735](#)), cuja vigência expirou-se em 31/07/2025, firmado com a atual **CONVERGINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.619.404/0008-14, em decorrência da alteração da denominação social, formalizada no 6º TAC ([161522340](#)), nos termos do Processo nº [00410-00008812/2018-18](#), e em cumprimento a delegação de competência previstas no artigo 31 do [Decreto n.º 32.598](#), de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo [Decreto nº 44.486 de 02/05/2023](#), **AUTORIZO:**

1. Reajustar os valores contratados, nos termos do art. 40, inciso XI c/c art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de **junho de 2025**, ou seja, **5,35117%**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total do Contrato de **R\$ 16.195.722,66** (dezesseis milhões, cento e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos) para o montante de **R\$ 16.657.573,36** (dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos), **com seus efeitos financeiros a contar de 17/06/2025 a 31/07/2025**, conforme detalhamento abaixo:

CONTRATO Nº 41451/2020		VALOR ATUAL	VALOR ATUAL - 3º APOSTILAMENTO (149777858)		APÓS NOVO REAJUSTE (JUN/25 - 5,35117%)	
ITEM	SERVIÇO	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abertura e fechamento de vala por metro – MD SOLO BRUTO	10.000	R\$ 32,59	R\$ 325.900,00	R\$ 34,33	R\$ 343.300,00
2	Abertura e fechamento de vala por metro – MD SOLO ASFÁLTICO	2.000	R\$ 67,78	R\$ 135.560,00	R\$ 71,41	R\$ 142.820,00
3	Método não destrutivo - MND	20.000	R\$ 62,57	R\$ 1.251.400,00	R\$ 65,92	R\$ 1.318.400,00
4	Lançamento de dutos de 50mm por metro linear	4.000	R\$ 14,34	R\$ 57.360,00	R\$ 15,11	R\$ 60.440,00
5	Lançamento de dutos de 100mm por metro linear	3.000	R\$ 36,50	R\$ 109.500,00	R\$ 36,50	R\$ 109.500,00
6	Lançamento de subdutos em rede existente, por metro linear	3.000	R\$ 8,09	R\$ 24.270,00	R\$ 8,52	R\$ 25.560,00
7	Lançamento de subduto quádruplo, em vala ou rede existente, por metro linear	25.000	R\$ 24,77	R\$ 619.250,00	R\$ 26,10	R\$ 652.500,00
8	Lançamento de eletrodutos, eletrocalhas ou similares (metro)	8.000	R\$ 42,37	R\$ 338.960,00	R\$ 44,64	R\$ 357.120,00
9	Lançamento de eletrodutos metálicos por metro linear	2.000	R\$ 59,95	R\$ 119.900,00	R\$ 63,16	R\$ 126.320,00
10	Recolhimento de cabo óptico interno	1.000	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00
11	Relançamento de cabo óptico interno	1.000	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00
12	Lançamento de cabo óptico interno (metro) 12 vias	4.000	R\$ 12,37	R\$ 49.480,00	R\$ 12,37	R\$ 49.480,00
13	Recolhimento de cabo óptico subterrâneo	2.000	R\$ 4,55	R\$ 9.100,00	R\$ 4,55	R\$ 9.100,00
14	Relançamento de cabo óptico subterrâneo	2.000	R\$ 2,86	R\$ 5.720,00	R\$ 2,86	R\$ 5.720,00
15	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 12 vias	33.000	R\$ 12,78	R\$ 421.740,00	R\$ 13,46	R\$ 444.180,00
16	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 12 vias	2.000	R\$ 15,64	R\$ 31.280,00	R\$ 15,64	R\$ 31.280,00
17	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 24 vias	33.000	R\$ 18,25	R\$ 602.250,00	R\$ 18,25	R\$ 602.250,00
18	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 24 vias	2.000	R\$ 20,86	R\$ 41.720,00	R\$ 20,86	R\$ 41.720,00
19	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 48 vias	10.000	R\$ 18,25	R\$ 182.500,00	R\$ 19,23	R\$ 192.300,00
20	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 48 vias	2.000	R\$ 18,25	R\$ 36.500,00	R\$ 18,25	R\$ 36.500,00
21	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 72 vias	10.000	R\$ 21,51	R\$ 215.100,00	R\$ 21,51	R\$ 215.100,00
22	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 96 vias	5.000	R\$ 27,36	R\$ 136.800,00	R\$ 27,36	R\$ 136.800,00
23	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 96 vias	5.000	R\$ 27,36	R\$ 136.800,00	R\$ 27,36	R\$ 136.800,00
24	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 144 vias	2.000	R\$ 33,89	R\$ 67.780,00	R\$ 33,89	R\$ 67.780,00
25	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 144 vias	5.000	R\$ 49,53	R\$ 247.650,00	R\$ 49,53	R\$ 247.650,00
26	Cabo UTP Cat. 6 (metro) com conectores	5.000	R\$ 8,47	R\$ 42.350,00	R\$ 8,92	R\$ 44.600,00
27	Lançamento de Cabo óptico interno multimodo (metro) 12 vias	2.000	R\$ 21,51	R\$ 43.020,00	R\$ 22,66	R\$ 45.320,00
28	Lançamento de Cabo óptico interno Multimodo (metro) 24 vias	2.000	R\$ 21,51	R\$ 43.020,00	R\$ 22,66	R\$ 45.320,00
29	Recolhimento de cabo óptico aéreo (metros)	3.000	R\$ 2,86	R\$ 8.580,00	R\$ 2,86	R\$ 8.580,00
30	Relançamento de cabo óptico aéreo (metros)	3.000	R\$ 2,86	R\$ 8.580,00	R\$ 2,86	R\$ 8.580,00
31	Lançamento de cabo óptico aéreo 12 vias	100.000	R\$ 12,78	R\$ 1.278.000,00	R\$ 12,78	R\$ 1.278.000,00
32	Lançamento de cabo óptico aéreo 24 vias	100.000	R\$ 12,78	R\$ 1.278.000,00	R\$ 12,78	R\$ 1.278.000,00
33	Lançamento de cabo óptico aéreo 48 vias	90.000	R\$ 16,69	R\$ 1.502.100,00	R\$ 17,58	R\$ 1.582.200,00
34	Lançamento de cabo óptico aéreo 96 vias	15.000	R\$ 26,08	R\$ 391.200,00	R\$ 27,48	R\$ 412.200,00
35	Lançamento de cabo óptico aéreo 144 vias	5.000	R\$ 36,50	R\$ 182.500,00	R\$ 36,50	R\$ 182.500,00
36	Reinstalação de tampa de ferro ou concreto para caixas do tipo R1 e R2	50	R\$ 234,62	R\$ 11.731,00	R\$ 234,62	R\$ 11.731,00
37	Instalação de tampa de concreto para caixa do tipo R1	20	R\$ 125,13	R\$ 2.502,60	R\$ 125,13	R\$ 2.502,60
38	Instalação de tampa de ferro para caixa do tipo R1	20	R\$ 521,39	R\$ 10.427,80	R\$ 521,39	R\$ 10.427,80
39	Instalação de tampa de concreto para caixa do tipo R2	20	R\$ 166,84	R\$ 3.336,80	R\$ 166,84	R\$ 3.336,80
40	Instalação de tampa de ferro para caixa do tipo R2	20	R\$ 1.042,77	R\$ 20.855,40	R\$ 1.042,77	R\$ 20.855,40
41	Instalação de caixa do tipo R1, com tampa de concreto	150	R\$ 312,83	R\$ 46.924,50	R\$ 312,83	R\$ 46.924,50
42	Instalação de caixa do tipo R2, com tampa de concreto	30	R\$ 521,39	R\$ 15.641,70	R\$ 549,29	R\$ 16.478,70

43	Instalação de caixa do tipo R1 com tampa de ferro	600	R\$ 729,93	R\$ 437.958,00	R\$ 768,99	R\$ 461.394,00
44	Instalação de caixa do tipo R2 com tampa de ferro	50	R\$ 1.303,46	R\$ 65.173,00	R\$ 1.373,21	R\$ 68.660,50
45	Instalação de caixa do tipo R3 com tampa de ferro	5	R\$ 2.737,25	R\$ 13.686,25	R\$ 2.737,25	R\$ 13.686,25
46	Abertura de caixa CEB	50	R\$ 130,35	R\$ 6.517,50	R\$ 130,35	R\$ 6.517,50
47	Infraestrutura – DIO 12 Fibras	400	R\$ 638,70	R\$ 255.480,00	R\$ 672,88	R\$ 269.152,00
48	Infraestrutura – DIO 24 Fibras	250	R\$ 795,11	R\$ 198.777,50	R\$ 837,66	R\$ 209.415,00
49	Infraestrutura – DIO 48 Fibras	30	R\$ 1.303,46	R\$ 39.103,80	R\$ 1.373,21	R\$ 41.196,30
50	Infraestrutura – DIO 96 Fibras	6	R\$ 2.580,83	R\$ 15.484,98	R\$ 2.580,83	R\$ 15.484,98
51	Infraestrutura – DIO 144 Fibras	6	R\$ 4.014,63	R\$ 24.087,78	R\$ 4.014,63	R\$ 24.087,78
52	Infraestrutura – DIO 12 Fibras (multimodo)	30	R\$ 892,87	R\$ 26.786,10	R\$ 892,87	R\$ 26.786,10
53	Infraestrutura – DIO 24 Fibras (multimodo)	20	R\$ 892,87	R\$ 17.857,40	R\$ 892,87	R\$ 17.857,40
54	Infraestrutura – DIO 48 Fibras (multimodo)	20	R\$ 1.727,08	R\$ 34.541,60	R\$ 1.819,50	R\$ 36.390,00
55	Infraestrutura – Rack 10 U	250	R\$ 795,11	R\$ 198.777,50	R\$ 837,66	R\$ 209.415,00
56	Infraestrutura – Rack 20 U	150	R\$ 1.971,48	R\$ 295.722,00	R\$ 2.076,98	R\$ 311.547,00
57	Infraestrutura – Rack 40 U	20	R\$ 2.580,83	R\$ 51.616,60	R\$ 2.580,83	R\$ 51.616,60
58	Organizador de cabos horizontal de 1U em SAE 1010 – 0,9mm	200	R\$ 83,41	R\$ 16.682,00	R\$ 87,87	R\$ 17.574,00
59	Fusão de fibra	15.000	R\$ 41,71	R\$ 625.650,00	R\$ 43,94	R\$ 659.100,00
60	Certificação de instalação	6.000	R\$ 27,46	R\$ 164.760,00	R\$ 28,93	R\$ 173.580,00
61	Projeto Executivo Interno com traçado de fibra óptica interna em CAD para o órgão abordado e o MP até 1.000 metros de distância linear da caixa de sangria de atendimento.	250	R\$ 782,07	R\$ 195.517,50	R\$ 823,92	R\$ 205.980,00
62	Projeto Executivo Externo com traçado de fibra óptica externa em CAD para a distribuidora de energia elétrica e o MP, para infraestrutura externas com distâncias lineares de rede superiores a 1.000 metros entre o ponto de sangria e a entrada do prédio abordado pelo acesso.	60	R\$ 782,07	R\$ 46.924,20	R\$ 823,92	R\$ 49.435,20
63	As Built Interno dos projetos em CAD para o órgão abordado e o MP, considerando a distância de forma linear de até 1.000 m desde a caixa de sangria até a efetiva entrada no prédio abordado.	250	R\$ 782,07	R\$ 195.517,50	R\$ 823,92	R\$ 205.980,00
64	As Built Externo dos projetos em CAD para a distribuidora de energia elétrica e o MP,	60	R\$ 782,07	R\$ 46.924,20	R\$ 823,92	R\$ 49.435,20
65	Identificação do cabo óptico	6.000	R\$ 1,96	R\$ 11.760,00	R\$ 2,06	R\$ 12.360,00
66	Instalação de caixas de emenda Interna, 12 fibras	10	R\$ 299,79	R\$ 2.997,90	R\$ 299,79	R\$ 2.997,90
67	Instalação de caixas de emenda Interna, 24 fibras	10	R\$ 325,87	R\$ 3.258,70	R\$ 325,87	R\$ 3.258,70
68	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 12 fibras	30	R\$ 298,49	R\$ 8.954,70	R\$ 314,46	R\$ 9.433,80
69	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 24 fibras	30	R\$ 329,78	R\$ 9.893,40	R\$ 329,78	R\$ 9.893,40
70	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 48 fibras	30	R\$ 350,62	R\$ 10.518,60	R\$ 369,38	R\$ 11.081,40
71	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 96 fibras	5	R\$ 371,49	R\$ 1.857,45	R\$ 371,49	R\$ 1.857,45
72	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 144 fibras	5	R\$ 642,59	R\$ 3.212,95	R\$ 676,98	R\$ 3.384,90
73	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 12 fibras	30	R\$ 1.831,35	R\$ 54.940,50	R\$ 1.831,35	R\$ 54.940,50
74	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 24 fibras	30	R\$ 1.831,35	R\$ 54.940,50	R\$ 1.831,35	R\$ 54.940,50
75	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 48 fibras	30	R\$ 1.831,35	R\$ 54.940,50	R\$ 1.831,35	R\$ 54.940,50
76	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 96 fibras	10	R\$ 1.929,11	R\$ 19.291,10	R\$ 2.032,34	R\$ 20.323,40
77	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 144 fibras	5	R\$ 1.929,11	R\$ 9.645,55	R\$ 2.032,34	R\$ 10.161,70
78	Cordão óptico 6m Monomodo	100	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00	R\$ 85,16	R\$ 8.516,00
79	Cordão óptico 6m Multimodo	50	R\$ 80,83	R\$ 4.041,50	R\$ 85,16	R\$ 4.258,00
80	Cordão óptico 6m Monomodo	50	R\$ 80,83	R\$ 4.041,50	R\$ 85,16	R\$ 4.258,00
81	Cordão óptico 6m Multimodo	100	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00	R\$ 85,16	R\$ 8.516,00

82	Cordão óptico em monomodo	100	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00
83	Cordão óptico 6m Multimodo	100	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00	R\$ 85,16	R\$ 8.516,00
84	Cordão óptico 1,5m Monomodo	500	R\$ 71,69	R\$ 35.845,00	R\$ 75,53	R\$ 37.765,00
85	Cordão óptico 1,5m Multimodo	100	R\$ 71,69	R\$ 7.169,00	R\$ 75,53	R\$ 7.553,00
86	Cordão óptico 1,5m Monomodo	100	R\$ 71,69	R\$ 7.169,00	R\$ 75,53	R\$ 7.553,00
87	Cordão óptico 1,5m Multimodo	100	R\$ 71,69	R\$ 7.169,00	R\$ 71,69	R\$ 7.169,00
88	Cordão óptico 1,5m Monomodo	700	R\$ 80,83	R\$ 56.581,00	R\$ 85,16	R\$ 59.612,00
89	Cordão óptico 1,5m Multimodo	100	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00	R\$ 80,83	R\$ 8.083,00
90	Abertura de cortina de concreto	50	R\$ 286,75	R\$ 14.337,50	R\$ 286,75	R\$ 14.337,50
91	Terminador óptico 12 portas	20	R\$ 271,12	R\$ 5.422,40	R\$ 271,12	R\$ 5.422,40
92	GBIC Monomodo SFP de 20km de 1Gb	500	R\$ 312,83	R\$ 156.415,00	R\$ 312,83	R\$ 156.415,00
93	GBIC Monomodo SFP Monofibra de 20km de 1Gb	600	R\$ 271,12	R\$ 162.672,00	R\$ 271,12	R\$ 162.672,00
94	GBIC Monomodo SFP+ de 20km de 10 Gb	350	R\$ 802,93	R\$ 281.025,50	R\$ 802,93	R\$ 281.025,50
95	GBIC Monomodo SFP+ Monofibra de 20km de 10 Gb	150	R\$ 808,14	R\$ 121.221,00	R\$ 808,14	R\$ 121.221,00
96	GBIC Monomodo SFP+ de 40km de 10 Gb	100	R\$ 1.785,73	R\$ 178.573,00	R\$ 1.785,73	R\$ 178.573,00
97	GBIC Monomodo SFP+ de 80km de 10 Gb	40	R\$ 2.918,43	R\$ 116.737,20	R\$ 2.918,43	R\$ 116.737,20
98	GBIC Multimodo SFP de 1 Gb	100	R\$ 230,71	R\$ 23.071,00	R\$ 230,71	R\$ 23.071,00
99	GBIC Multimodo SFP + de 10 Gb	100	R\$ 448,38	R\$ 44.838,00	R\$ 448,38	R\$ 44.838,00
100	Gabinete Outdoor	30	R\$ 39.885,65	R\$ 1.196.569,50	R\$ 39.885,65	R\$ 1.196.569,50
101	Poste	100	R\$ 1.880,88	R\$ 188.088,00	R\$ 1.880,88	R\$ 188.088,00
102	Marco de concreto, para sinalização de caixa de emenda subterrânea	500	R\$ 202,03	R\$ 101.015,00	R\$ 212,84	R\$ 106.420,00
103	Conversor de Mídia Monomodo, Gigabit, PoE/PSE	200	R\$ 792,49	R\$ 158.498,00	R\$ 792,49	R\$ 158.498,00
TOTAL				R\$ 16.195.722,66		R\$ 16.657.573,36

1.1. Compete à comissão executora verificar os itens e valores efetivamente pagos no período de **17/06/2025 a 31/07/2025**, ou seja, **até o final da vigência do Contrato**, principalmente em face dos faturamentos apresentados para pagamento das diferenças dos valores reajustados.

1.2. À comissão executora incumbe não se eximir da efetivação das glosas já apuradas, principalmente em face dos faturamentos apresentados para pagamento.

2. As despesas decorrentes do presente Ato Autorizativo serão informadas em processo específico de reconhecimento de dívida, relativo as Despesas de Exercícios Anteriores, de acordo com o Despacho - SEEC/SEALOG/SUAG/COFIN/DIPLAN ([194213313](#)).

3. O presente Ato Autorizativo entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros retroagem a **17/06/2025**, em obediência ao princípio da anualidade.

DANIEL IZAIAS DE CARVALHO
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal



Documento assinado eletronicamente por **DANIEL IZAIAS DE CARVALHO - Matr.0190029-3**, **Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal**, em 13/03/2026, às 15:43, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **194277490** código CRC= **065C4F04**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívica - Administrativa - CEP 70075-900 - DF
33138150

Criado por [ingria.lourdes](#), versão 8 por [elen.gomes](#) em 13/03/2026 11:22:58.